
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 1423/C7/1775
Data: 23.05.2025

Prin contestația fără număr de înregistrare la emitent,  transmisă
prin  mijloace  electronice  (e-mail),  înregistrată  la  Consiliu  sub  nr.
32593/19.05.2025, EFO CORAL SRL, cu sediul în loc. Eforie Sud, str. I.C.
Brătianu nr. 18, județul Constanța, , înregistrată la Registrul Comerțului
sub nr. J13/1134/2014, având CUI RO 33235321, reprezentată legal prin
administrator  Cojea  Raluca  Maria,  a  contestat  rezultatul  atribuirii
contractului având ca obiect „Închirierea unor bunuri imobile aparținând
domeniului  public  al  satului  aflate  în  administrarea  Administrației
Bazinale  de  Apă  Dobrogea-Litoral”  -  sectoare/subsectoare  de  plajă -
inițiată de ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ „APELE ROMÂNE”, în calitate de
organizatoare  a  procedurii,  cu  sediul  central  în  București,  str.  Edgar
Quinet nr. 6, sector 1 și adresa de corespondență în București, str. Ion
Câmpineanu nr. 11 (Union International Center), sector 1, C.P.010031 și
a  solicitat  „anularea  actului  prin  care  EFO  ROMSERVICE  SRL  a  fost
declarată  câștigătoarea  licitației  deschise,  a  tuturor  actelor  emise  în
cadrul procedurii de atribuire, inclusiv a adresei nr. 11999/12.05.2025
de  comunicare  a  respingerii  ofertei  EFO  CORAL  SRL,  recunoașterea
dreptului EFO CORAL SRL ți suspendarea procedurii de achiziție publică
privind sectorul de plajă Eforie Sud I/subsector 18”. 

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR,
asupra cauzei de față, constată următoarele:

Pagina 1 din 2



Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite excepția de necompetență materială a Consiliului, invocată
din oficiu și declină competența de soluționare a contestației formulată
de  EFO CORAL SRL,  în  contradictoriu  cu ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ
„APELE  ROMÂNE”,  în  favoarea  Curții  de  Apel  Constanța  -  Secția  de
Contencios Administrativ și Fiscal.

 Dispune  trimiterea  de  îndată  a  dosarului  către  Curtea  de  Apel
Constanța - Secția de Contencios Administrativ și Fiscal. 

Fără cale de atac.

PREȘEDINTE, MEMBRU, MEMBRU,

                         Redactat în 4 exemplare originale, conține 6 pagini                          

Pagina 2 din 2


